BỘ THƯƠNG MẠI
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 1622/TM-XNK
V/v làm thủ tục nhập khẩu đối với bông, thuốc lá nguyên liệu và muối
	Hà Nội, ngày 30 tháng 6 năm 2003

Kính gửi: Tổng cục Hải quan (Bộ Tài chính)

Theo Quyết định số 91/2003/QĐ-TTg ngày 09/05/2003 của Thủ tướng Chính phủ về việc áp dụng hạn ngạch thuế quan đối với hàng nhập khẩu tại Việt Nam, từ ngày 01/07/2003 sẽ áp dụng thí điểm hạn ngạch thuế quan đối với 03 mặt hàng: bông, thuốc lá nguyên liệu và muối.

Hiện nay Bộ Thương mại đang tích cực phối hợp với các Bộ hữu quan để ban hành Thông tư hướng dẫn thực hiện quyết định 91/2003/QĐ-TTg  của Thủ tướng Chính phủ. Tuy nhiên, do hạn ngạch thuế quan là công cụ quản lý nhập khẩu mới, cần có sự bàn bạc kỹ và thống nhất giữa các bộ, ngành trước khi áp dụng nên Bộ Thương mại đã có văn bản số 1492/TM-XNK ngày 27/06/2003 báo cáo Thủ tướng Chính phủ về việc không kịp thực hiện thí điểm hạn ngạch thuế quan đối với 03 mặt hàng bông, thuốc lá nguyên liệu, muối từ 01/07/2003.

Để không ảnh hưởng đến việc nhập khẩu 03 mặt hàng trên của các doanh nghiệp từ ngày 01/07/2003, Bộ Thương mại đề nghị Tổng cục Hải quan chỉ đạo hải quan cửa khẩu tiếp tục làm thủ tục nhập khẩu cho 03 mặt hàng bông, thuốc lá nguyên liệu, muối theo cơ chế quản lý nhập khẩu hiện hành đối với các mặt hàng này cho tới khi các văn bản hướng dẫn thi hành Quyết định 91/2003/QĐ-TTg có hiệu lực thi hành theo quy định của pháp luật.

Mong nhận được sự phối hợp của Quý tổng cục Hải quan./.

	KT.BỘ TRƯỞNG BỘ THƯƠNG MẠI
THỨ TRƯỞNG

Mai Văn Dâu